Governo do Distrito Federal
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

Conselho Diretor

ATA - FAPDF/CONDIR

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

Aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025, às 11h30, reuniu-se o Conselho Diretor desta Fundação, sob a
presidência do Diretor-Presidente Marco Antônio Costa Junior. Estiveram presentes os conselheiros: Paulo
Nicholas de Freitas Nunes, Diretor Vice-Presidente; Caetano Barroso de Oliveira, Superintendente da
Unidade de Administração Geral; Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação; e Ludimila Gonçalves da Cruz, que atuou como Secretária do Conselho, conforme Instrução nº
8, de 10 de julho de 2023.Verificado o quórum regimental, o Diretor-Presidente declarou aberta a reunião.
Item 1 – Retificação do Edital nº 12/2024 - Programa FINEP – TECNOVA III Processo SEI: 00193-
00000249/2024-44. Trata-se da minuta da 3ª alteração do Edital 12/2024 - Programa FINEP – TECNOVA
III, que visa apoiar, por meio da concessão de recursos de subvenção econômica, o desenvolvimento de
produtos (bens ou serviços) e/ou processos inovadores — novos ou significativamente aprimorados para o
mercado nacional — de empresas brasileiras, contribuindo para o avanço de setores estratégicos definidos
pelas políticas públicas federais e pela política de inovação do Estado. Além dos recursos destinados ao
desenvolvimento de produtos e processos inovadores, serão disponibilizados fundos adicionais para a
aceleração e internacionalização das empresas selecionadas. Com base na justificativa apresentada pela
Superintendência Científica (163497968), verificou-se a necessidade de adequação do cronograma da
seleção pública. As alterações estão destacadas na minuta:

8.   CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PÚBLICA

Fase Data

Lançamento da Chamada 16/10/2024

Período de impugnação da chamada 16/10/2024 18/10/2024

Período de submissão das propostas 19/10/2024 17/11/2024 (até
23hrs59min)

Publicação do resultado preliminar da Etapa I - Habilitação 28/11/2024

Interposição de recursos da Etapa I 28/11/2024 02/12/2024

Publicação do Resultado Final da Etapa I 06/12/2024

Publicação do resultado preliminar da Etapa II - Análise de
Mérito Técnico Científico 10/02/2025 21/02/2025

Interposição de recursos da Etapa II 11/02/2025
24/02/2025

13/02/2025
26/02/2025

Publicação do Resultado Final 19/02/2025 26/03/2025

Celebração dos Termos de Outorga de Subvenção Econômica A partir de 20/02/2025 27/03/2025

8. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PÚBLICA - HOMOLOGAÇÃO DO CONSELHO DIRETOR

Ata 5ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (163474271)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 1

Fase Data

Lançamento da Chamada 16/10/2024

Período de impugnação da chamada 16/10/2024 18/10/2024

Período de submissão das propostas 19/10/2024 17/11/2024 (até
23hrs59min)

Publicação do resultado preliminar da Etapa I - Habilitação 28/11/2024

Interposição de recursos da Etapa I 28/11/2024 02/12/2024

Publicação do Resultado Final da Etapa I 06/12/2024

Publicação do resultado preliminar da Etapa II - Análise de
Mérito Técnico Científico 10/02/2025 21/02/2025

Interposição de recursos da Etapa II 11/02/2025
24/02/2025

13/02/2025
26/02/2025

Publicação do Resultado Final 19/02/2025 19/03/2025

Celebração dos Termos de Outorga de Subvenção Econômica A partir de 20/02/2025 20/03/2025

DELIBERAÇÃO: O Conselho Diretor homologou o cronograma apresentado com algumas alterações de
datas, estabelecendo o prazo final de 20/03/2025 para a celebração dos Termos de Outorga de Subvenção
Econômica do Edital 12/2024 - Programa FINEP – TECNOVA III. E, para constar, eu, Ludimila
Gonçalves da Cruz, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Diretor-Presidente e pelos demais
membros deste Conselho, após aprovação.

Documento assinado eletronicamente por RENATA DE CASTRO VIANNA-Matr: 1698920-
1, Superintendente Científico(a), Tecnológico(a) e de Inovação, em 18/02/2025, às 15:35,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR- Matr:
1698857-4, Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
em 18/02/2025, às 16:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES-
Matr. 1694562-X, Vice-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
em 18/02/2025, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 5ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (163474271)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ - Matr.
1693200-5, Chefe de Gabinete, em 18/02/2025, às 16:16, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA -
Matr.1709890-4, Superintendente da Unidade de Administração Geral, em 18/02/2025, às
16:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 163474271 código CRC= 279CC256.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico Biotic - Bairro Plano Piloto - CEP 70636000 - DF

Telefone(s): 34628800
Sítio - www.fap.df.gov.br

00193-00000044/2025-40 Doc. SEI/GDF 163474271

Ata 5ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (163474271)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 3